

ESCLARECIMENTO Nº 04

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2014

Todas as respostas foram subsidiadas pela área técnica demandante dos serviços.

PERGUNTA 33: Termo de Referência - Item 7.1.3 - Qual o percentual de contribuição dos funcionários e da Valec para Seguro Adicional? Obs. Ao contrário do que informa nos Esclarecimentos não consta tal informação no novo Edital.

RESPOSTA 33: A modalidade que possui forma de contribuição parcial, os valores serão repassados pela contratante e o valor de responsabilidade do empregado será descontado em folha.

PERGUNTA 34: Esclarecimentos: Resposta 05: Informa que há 01 aposentado por invalidez, qual seria seu capital segurado e Código CID?

RESPOSTA 34: O aposentado está excluído do seguro. Está constando na listagem pois mantém seu vínculo empregatício e sua invalidez não é definitiva.

PERGUNTA 35: Esclarecimentos: Resposta 25: Informa que a adesão é compulsória na modalidade seguro básico e por adesão nas outras duas modalidades, perguntamos os funcionários participam apenas de 01 das modalidades, ou podem optar em partir em uma das outras modalidades?

RESPOSTA 35: Os empregados poderão optar apenas por uma das modalidades.

PERGUNTA 36: Esclarecimentos: Resposta 29: A modalidade do seguro poderá ser alterada pelo empregado a qualquer tempo, desta forma perguntamos poderá ser solicitado o preenchimento da Proposta de Adesão com Declaração Pessoal de Saúde e Atividade e após análise a Seguradora terá o direito de recusar o Seguro?

RESPOSTA 36: O empregado poderá alterar a modalidade de seguro a qualquer tempo e não poderá ter rejeitada a adesão na nova modalidade.

PERGUNTA 37: O grupo possui apólice vigente? Se positivo, qual é a Seguradora Atual e o valor pago anual?

RESPOSTA 37: Ver resposta ao questionamento 01.

PERGUNTA 38: Quais os Valores Segurados atuais? As coberturas e capitais solicitados são os mesmos da apólice atualmente em vigor? Se negativo quais seriam?

RESPOSTA 38: Ver resposta ao questionamento 01 e item 7 do Termo de Referência.

PERGUNTA 39: Existem funcionários afastados? Em caso positivo, enviar relação com data de nascimento, capital, motivo do afastamento, data prevista para retorno e CID - Código Internacional de Doenças.

RESPOSTA 39: Ver resposta ao questionamento 04.

PERGUNTA 40: Existem funcionários aposentados / inativos? Em caso positivo, enviar relação com data de nascimento, capital.

RESPOSTA 40: Ver resposta ao questionamento 05.

PERGUNTA 41: Em relação a cobrança dos aposentados / inativos a VALEC é responsável pelo recolhimento do prêmio e repasse à Seguradora, ou a cobrança é feita através de carnê individual enviado diretamente ao segurado?

RESPOSTA 41: Ver resposta ao questionamento 33.

PERGUNTA 42: Qual a quantidade de sinistros avisados (pendentes de pagamento) e valores indenizados por cobertura nos últimos 3 anos? Informar data de ocorrência, data de aviso na Seguradora, número de vidas ativos na apólice em cada período.

RESPOSTA 42: Ver resposta ao questionamento 11.

PERGUNTA 43: Qual o custeio do seguro; se é contributivo, não contributivo ou parcialmente contributivo.

RESPOSTA 43: Ver itens 7.1.2.2 a 7.1.4.2 do Termo de Referência.

PERGUNTA 44: A adesão é compulsória ou facultativa? Se adesão facultativa, existe um prazo para adesão ao seguro após a admissão?

RESPOSTA 44: Ver resposta ao questionamento 02.

PERGUNTA 45: Caso não exista um prazo determinado para adesão ao Seguro após a admissão a Seguradora poderá solicitar o preenchimento da Proposta de Adesão com DPSA e após a análise poderá recusar a aceitação do proponente?

RESPOSTA 45: Ver resposta ao questionamento 26.

PERGUNTA 46: Além das condições estabelecidas em edital, poderá ser considerada as CONDIÇÕES GERAIS do produto SEGURO DE VIDA EM GRUPO da Seguradora vencedora do processo licitatório, onde também estão descritos os “riscos excluídos” devidamente registradas junto à SUSEP?

RESPOSTA 46: Não.

PERGUNTA 47: Nos itens referente ao envio de Nota Fiscal, o envio da FATURA, poderá substituir a NOTA FISCAL?

RESPOSTA 47: Ver resposta ao questionamento 30.

PERGUNTA 48: As 3 vidas do seguro complementar estão no seguro adicional; Quem está no básico poderá estar nas 3 opções?

RESPOSTA 48: Ver resposta ao questionamento 25.

PERGUNTA 49: Temos o anexo IV que fala dos segurados extintos do grupo GEIPOT com quadro de montante de salário e capital, mas não estão anexados as datas de nascimentos. O total de vidas é parecido com o da Valec, mas deu a entender que é um outro grupo até porque os números totais são diferentes por isso, preciso que confirme.

RESPOSTA 49: Ver resposta ao questionamento 05.

Brasília, 12 de novembro de 2014.

MARIA CECÍLIA MATTESCO GOMES DA SILVA

Pregoeira/SULIC

Original Assinado no Processo